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ABSTRAKT

Pacienti v terminálním stadiu srdečního selhání, které není řešitelné konvenčními metodami léčby,

jsou indikováni k transplantaci srdce. Při akutním zhoršením stavu, lze pacienty k transplantaci

překlenout pomocí mechanické srdeční podpory, která je schopná částečně nebo zcela převzít

úlohu srdce a umožní obnovení dostatečného srdečního výdeje (Fila et al., 2014). Doba před

transplantací a po ní představuje pro pacienty velmi náročné období, kdy pociťují nejen fyzické, ale

především psychické a sociální potřeby, které se během jejich fází života mění a zároveň ovlivňují

celé jejich následné prožívání.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo sledování jak předchozí implantace dlouhodobé

mechanické srdeční podpory a následná transplantace srdce ovlivňuje potřeby a pocity pacientů.

Respondenti byli vybráni z pacientů, u kterých byla před transplantací srdce implantovaná

mechanická srdeční podpora. Diplomová práce obsahovala dalších pět dílčích cílů, které se zabývaly

jak zmapováním potřeb pacientů před i po implantaci dlouhodobé mechanické srdeční podpory

a po transplantaci srdce, tak i v průběhu dodržování režimových opatření, získávání informací

a edukace. Pro kvalitativní výzkum byla zvolena metoda sběru dat pomocí individuálních

polostrukturovaných rozhovorů. Na základě analýzy dat bylo vytvořeno celkem 16 kategorií. Pro

lepší srozumitelnost a orientaci v textu byly tyto kategorie v rámci interpretace výsledků rozčleněny

do 5 hlavních kapitol, které se zaměřují na jednotlivé dílčí výzkumné otázky. Výzkumný vzorek

tvořilo celkem 6 respondentů, kteří byli před zahájením výzkumu řádně obeznámeni s okolnostmi

i etickými aspekty diplomové práce.

Výsledky diplomové práce podrobně popsaly průběh měnících se potřeb respondentů na základě

retrospektivního vnímání dané fáze onemocnění. Biologické potřeby převládaly především v období

před samotnou implantací mechanické srdeční podpory a také v průběhu rekonvalescence po obou

náročných operačních výkonech. Psychické potřeby respondenty provázely zejména v průběhu

adaptace na změny týkající se jejich životní situace s čímž souvisely i sociální potřeby, které

respondenti pociťovali po návratu do domácího prostředí a při začlenění se zpět do společenského

života. Diplomová práce také přináší zjištění, že respondenti výrazně nepociťovali omezení týkající

se režimových opatření, ale naopak vnímali úplné uspokojení potřeb získání adekvátního množství

informací týkající se pooperačního režimu. Výsledky prokázaly, že se po celou dobu veškeré potřeby

navzájem ovlivňují a doplňují.

Na základě zjištěných potřeb a pocitů respondentů je výstupem této diplomové práce informační

leták obsahující subjektivní vnímání všech fází onemocnění očima pacientů, kteří jej zažili. Leták by

mohl sloužit jako psychická podpora jak pro pacienty před samotnou transplantací srdce, tak i pro

ty, kteří mají již po operaci.

klíčová slova: transplantace srdce, kardiochirurgie, srdeční selhání, dlouhodobá mechanická

srdeční podpora, potřeby pacienta, kvalita života

ABSTRACT

Patients with terminal heart failure that cannot be treated with conventional therapies are

indicated for heart transplantation. In acute deterioration, patients can be brought to transplant

using a mechanical cardiac support that is able to partially or completely take over the role of the

heart and allow the restoration of sufficient cardiac output (Fila et al., 2014). The period before and

after transplantation represents a very challenging period for patients, when they feel not only

physical, but especially mental and social needs, which change during their phases of life and at the

same time affect their entire subsequent experience.

The main goal of this diploma thesis was to monitor how the previous implantation of long-term

mechanical cardiac support and the subsequent heart transplantation affect the needs and feelings

of patients. Respondents were selected from patients who had been implanted with mechanical

cardiac support prior to heart transplantation. The diploma thesis contained another five sub-

objectives, which dealt with mapping the needs of patients before and after implantation of long-

term mechanical cardiac support and after heart transplantation, as well as during compliance with

regimen measures, information retrieval and education. For qualitative research, the method of

data collection using individual semi-structured interviews was chosen. Based on the data analysis,

a total of 16 categories were created. For better comprehensibility and orientation in the text, these

categories were divided into 5 main chapters within the interpretation of the results, which focus

on individual partial research questions. The research sample consisted of a total of 6 respondents

who were duly acquainted with the circumstances and ethical aspects of the thesis before starting

the research.

The results of the diploma thesis described in detail the course of the changing needs of the

respondents on the basis of a retrospective perception of the given phase of the disease. Biological

needs prevailed mainly in the period before the implantation of mechanical cardiac support and

also during convalescence after both demanding surgical procedures. The psychological needs

accompanied the respondents especially during the adaptation to changes related to their life

situation, which was also related to the social needs that the respondents felt after returning to

their home environment and integrating back into social life. The diploma thesis also brings the

finding that the respondents did not significantly feel the limitations related to the regime

measures, but on the contrary perceived the complete satisfaction of the need to obtain an

adequate amount of information regarding the postoperative regime. The results have shown that

all needs interact and complement each other at all times.

Based on the identified needs and feelings of the respondents, the output of this diploma thesis is

an information leaflet containing the subjective perception of all phases of the disease through the

eyes of patients who have experienced it. The leaflet could serve as a psychological support both

for patients before the heart transplant itself and for those who have already had surgery.

keywords: heart transplantation, cardiac surgery, heart failure, mechanical cardiac support,

patient needs, quality of life
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1. Úvod

Srdeční selhání (SS) je považováno za epidemii 21. století s odhadovanou prevalencí více než

37,7 milionů pacientů celosvětově (Málek et al., 2018; Pirk et al., 2019). Rostoucí počet nemocných

se SS je nejen známkou stárnoucí populace ve vyspělých zemích (ve věku nad 70 let prevalence

přesahuje 10 %), ale také odrazem rozvoje v léčbě kardiovaskulárních onemocnění.

I přes veškeré pokroky jak v prevenci, diagnostice, léčbě a péči o pacienty se SS, je tato nemoc

provázena vysokou pětiletou mortalitou a to ve 45-60 % (Pirk et al., 2019). Dnes je transplantace

srdce již zavedenou terapeutickou metodou vyhrazenou pro nemocné v terminální fázi srdečního

selhání, kde jsou ostatní terapeutické možnosti vyčerpány (Hošková et al., 2011). Výroční zpráva od

Lund et al. (2017) uvádí statistická data vykazující přežívání pacientů po transplantaci srdce

s primární diagnózou dilatační kardiomyopatie 84 %, u pacientů s ischemickou chorobou srdeční

81,5 % a u pacientů se srdeční vadou 77 %. Po pěti letech od transplantace přežívá

71 % a po deseti letech 56 %.

Transplantace srdce však stále čelí mnoha výzvám a jednou z nejdůležitějších z nich je nedostatek

darovaného orgánu. Dle Monemian et al. (2015) dokonce 20-30 % pacientů na čekací listině zemře

dřív, než se najde vhodný dárce. V posledních letech se proto rozšířila možnost terapie terminálního

SS o implantaci mechanických srdečních podpor (MSP), které mohou být indikovány buď jako most

k ortotopické transplantaci srdce (OTS), jako most k zařazení pacienta na čekací listinu pro OTS nebo

jako permanentní terapie neboli destinační terapie (Říha et al., 2012; Pirk et al. 2019).

Jak po implantaci MSP, tak i po OTS dochází k významné změně osobní, rodinné a pracovní situace,

kdy tělo selhává v plnění úkolů, které od něj pacienti očekávají. Často je nemoc spojována

s přeměnou úrovně schopností člověka, někdy se zdravotním postižením a závislostí na ostatních.

Pacienti mohou prožívat i změny svého vzhledu a postoje k vlastnímu tělu. Neměli bychom

zapomenout, že úspěšná transplantace neznamená konec nemoci. Zůstává otázka významu pro

něčí identitu – je člověk s transplantací srdce zdravý nebo stále nemocný? (Cierpka et al., 2015).

Diplomová práce se proto bude zabývat pacienty, kteří měli před OTS implantovanou dlouhodobou

MSP a byli v obou obdobích vystaveni nejen fyzickým, ale především psychickým a sociálním

problémům. Potřeby a kvalita jejich života se měnila a ovlivňovala celé jejich následné prožívání.

Teoretická část zahrnuje problematiku SS, kardiomyopatií, MSP a samotné OTS. Poukazuje na

základní poznatky z daných oblastí a zároveň je doplněna o cizojazyčné výzkumy, které již byly na

téma potřeby a kvalita života vytvořeny. V empirické části jsou již zpracovány a analyzovány mé

13


[…]


výzkumu lze říct, že v průběhu měnících se fází onemocnění se u pacientů prolínaly

biopsychosociální potřeby. Pro podrobnější zkoumání bylo stanoveno 5 výzkumných cílů

s výzkumnými otázky.

Dílčím cílem č. 1 bylo zachycení potřeb pacientů pohlížejících zpětně na svůj život při rozvoji

onemocnění před implantací MSP. Respondenti pociťovali strach z možné implantace cizího

materiálu do svého těla, avšak ve většině případů převládala potřeba uspokojení biologických

potřeb, které vzhledem k zhoršenému klinickému stavu byly pro ně prioritou. Pociťovali dušnost,

která je omezovala ve všech rovinách uspokojování vyšších potřeb. Výzkum potvrdil velkou

důležitost psychické podpory od své rodiny, která řadu pacientů motivovala bojovat.

Dílčím cílem č. 2 bylo zmapování možných omezení a změn potřeb, které nastaly u pacientů po

implantaci MSP. Všichni respondenti měli implantovanou dlouhodobou MSP třetí generace

(HeartMate). Výsledky přinesly poznatky o individualizaci adaptace respondentů nejen na samotný

přístroj a manipulaci sním, ale zejména na skutečnost, že je baterie a přívod elektřiny udržují na

živu. Na základě analýzy také došlo k zajímavému zjištění, že respondenti upřednostňují potřebu

bezpečí a jistoty, že se výkon povedl, před utišením bolesti. HeartMate je omezoval v uspokojení

potřeb hygieny, aktivního pohybu i sociálního začlenění. Hledali limity, co jim život s HeartMate

umožní a zároveň se snažili najít nové možnosti v uspokojování potřeb, aby měli ze života stále

radost.

Dílčím cílem č. 3 byla analýza změn po transplantaci srdce v oblasti vnímání potřeb. Tato kapitola

byla rozsáhlá, jelikož obsahovala i respondenty zmíněné rozdíly vnímání potřeb v určitých fázích

onemocnění. Po operaci pociťovali základní biologické potřeby, avšak cítili se více v psychické

i fyzické kondici oproti stavu, kdy podstupovali implantaci HeartMate. Zajímavým výsledkem, který

je důležité zmínit je, že respondenti potřebovali těsně po operaci dostatek času na psychické

vyrovnání se s výkonem a neměli potřebu velkého fyzického kontaktu se svými nejbližšími.

Respondenti také uvedli změnu potřeb týkající se hygieny, které mohly být nyní plně uspokojeny.

Získali i nové možnosti v rámci aktivního života, avšak i zde se našli tací, pro které byl sport zbytečný

risk vůči darovaného orgánů. Proběhla i rekapitulace a přehodnocení priorit respondentů,

alarmujícím zjištěním byl u jednoho respondenta omezený sociální kontakt, který se nestýkal

s nikým kromě své manželky, nejen kvůli velkému strachu z možných infekčních komplikací, ale také
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protože vnímal, že jeho život diagnostikou srdečního selhání skončil a ani transplantace srdce nic

nezměnila.

Dílčím cíle č. 4 bylo zjistit, jak dodržování režimových opatřeních po OTS změnilo potřeby pacientů.

Po psychickém vyrovnání se s transplantací srdce je potřeba, aby se pacienti adaptovali

i na celoživotní režimová opatření, týkající se zejména dietního režimu a užíváním imunosupresivní

medikace. V obou zmíněných případech se zjistilo, že respondenti nepociťují výrazná omezení,

která by jim způsobovala frustraci či jiné výkyvy nálad. Také se zjistilo, že až na mírné výjimky,

respondenti stále i několik let po transplantaci dodržují režimová opatření, ať už z důvodu

automatizace, tak i z důvodu strachu z možných komplikací (infekce, rejekce). Omezení, které však

respondentům užívání imunosuprese a jiných léků způsobilo jsou jejich vedlejší účinky. Výsledky

přinesly i informace o dodržování režimových opatření týkající se každodenních aktivit a úpravy

domácnosti.

Dílčím cílem č. 5 bylo rozpoznat, zda byly dostatečně uspokojeny potřeby týkající se dostatku

informací, které získali před propuštěním z nemocnic jak po implantaci MSP, tak i po OTS. Co se týče

edukace po implantaci HeartMate přinesl výzkum pozitivní výsledky ohledně dostatku informací

a podpory ze stran HM koordinátora, díky čemuž všichni z respondentů uvedli snazší adaptaci

a psychické vyrovnání se s MSP. Co se týče získaných informací po transplantaci srdce i zde dle

výsledků je zjevné uspokojení potřeby dostatečného množství informací. Avšak zajímavým

poznatkem je, že jako zdroj informací pro pacienty krom letáků a brožur byli zejména lékaři

a nutriční specialistky, nikoliv všeobecné sestry. Výzkum také zjistil nedostatky týkající se předávání

informací rodinným příslušníkům, kteří sice získali základní informace, ale intenzivní edukaci mají

pouze pacienti, což poté může vést k nadmíře strachu a neznalosti režimových opatření rodinou.

Proto je důležité nejenom fyzicky předat informační leták a brožuru rodinně ale také jim věnovat

čas zdravotníků k dostatečnému zodpovězení všech otázek týkající se režimového opatření jejich

nejbližších, kteří jsou čerstvě po transplantaci srdce.

Jelikož informačních letáků s teoretickými informacemi týkajících se režimového opatření je na trhu

již dost, bylo potřeba vytvořit pro pacienty něco více osobitějšího. Výsledkem této diplomové práce

je informační leták pro pacienty před/po transplantaci srdce obsahující subjektivní prožitky

a potřeby respondentů tohoto výzkumného šetření, pro psychickou podporu či alespoň pro setkání

se s osobními zkušenostmi pacientů, který mají podobný osud.
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file://///Users/klimic/Desktop/Diplomka-finální%20%202.docx%23_Toc45660644
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