UNIVERZITA KARLOVA
I. lékařská fakulta

## Posudek vedoucího diplomové práce

**Název diplomové práce** Život po transplantaci srdce

**Název diplomové práce v anglickém jazyce**

Life after a heart transplant

**Autor práce** Bc. Anna Kováčová

**Název studijního oboru** Intenzivní péče

**Forma studia** kombinovaná

**Vedoucí práce** Mgr. Pavla Kordulová pracoviště ÚTPO 1. LF UK

**Oponent práce** PhDr. Šárka Dynáková, Ph.D. pracoviště ÚTPO 1. LF UK

**Akademický rok** 2019/2020

### Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé (vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.

Ústav teorie a praxe ošetrovatelství
I. lékařská fakulta Univerzita Karlova
Kateřinská 32, 121 08 Praha 2
Tel.: 224 961 111
IČ: 00216208
DIČ: CZ00216208

## Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a odpovídající počet přidělených bodů Počet bodů
<p><b>Abstrakt</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</li> <li>▪ Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</li> <li>▪ Má abstrakt přiměřený rozsah?</li> </ul> <p>(0-5 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – abstrakt postrádá jasné sdělení</li> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí</li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace</li> </ul> <b>5</b>
<p><b>Abstrakt (slovní hodnocení)</b> Diplomantka uvedla abstrakt přiměřeného rozsahu. Současně koresponduje s obsahem práce. Uvádí klíčová slova, která jsou vhodně zvolená.</p>
<p><b>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?</li> <li>▪ Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</li> <li>▪ Je zvolená literatura aktuální?</li> <li>▪ Je použitá literatura řádně citována?</li> <li>▪ Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</li> <li>▪ Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</li> <li>▪ Je popsána metoda rešerše?</li> <li>▪ Jsou využívány přednostně primární zdroje?</li> </ul> <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená</li> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů</li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná</li> </ul> <b>20</b>
<p><b>Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)</b> Diplomantka na str. 14 uvádí rešeršní strategii odborné literatury. Pro zpracování tématu byla zvolena adekvátní literatura v celkovém počtu 82. Byla zohledněna i zahraniční literatura v počtu 44. Správně citovala dle APA.</p>
<p><b>Použité metody a logika struktury práce</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</li> <li>▪ Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a</li> </ul> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám</li> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současně vědecké praxi</li> </ul> <b>5</b>

<p>metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</li> <li>▪ Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</li> </ul> <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné</li> </ul>
<p><b>Použité metody a logika struktury práce</b> (slovní hodnocení)</p> <p>Diplomantka si stanovila hlavní cíl výzkumu: Jak sledování předchozí implantace dlouhodobé mechanické srdeční podpory a následná transplantace srdce ovlivňuje potřeby a pocity pacientů. Současně i dalších pět dílčích cílů výzkumu. Na str. č. 60 uvádí organizaci výzkumného šetření a zdůvodňuje počet výzkumného vzorku v počtu šesti respondentů. Obecně potřeby pacientů se během složité léčby mění, ale interpretace vlastních výsledků nepřináší žádné nové poznatky.</p>
<p><b>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Odpovídají všechny uvedené informace soudobému stavu poznání?</li> <li>▪ Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?</li> <li>▪ Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</li> <li>▪ Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</li> <li>▪ Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</li> <li>▪ Jsou závěry korektní?</li> <li>▪ Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</li> <li>▪ Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</li> <li>▪ Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</li> </ul> <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků</li> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření</li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření</li> </ul> <p><b>8</b></p>
<p><b>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</b> (slovní hodnocení)</p> <p>Teoretická část práce je vypracována na velmi dobré úrovni. Na str. č. 44–45 pečlivě popisuje režimové opatření pro pacienty po transplantaci srdce. Složitost potřeb pacientů v teoretické části se diplomantka také pokusila vystihnout a uvedla i výzkumné studie na toto téma. Empirická část práce obsahuje interpretaci vlastních výsledků, ale žádné nové výsledky nepřináší. Diplomantka uvádí limity výzkumu.</p>
<p><b>Etické aspekty práce</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Byly vzaty v úvahu etické otázky související s tématem práce a realizací výzkumu?</li> <li>▪ Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</li> <li>▪ Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</li> <li>▪ Byla respektována pravidla publikační etiky?</li> </ul> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena</li> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu</li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou</li> </ul> <p><b>10</b></p>

<ul style="list-style-type: none"> <li>Jaký byl výsledek shody v systém pro odhalování plagiátů (Thesis)?</li> </ul> <p>(0-10 bodů)</p> <p>diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce</p>
<p>Etické aspekty práce (slovní hodnocení) Etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Shoda v systému pro odhalování plagiátů (Thesis) je &lt;5 %.</p>
<p><b>Odborný a společenský přínos</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</li> <li>Je práce přínosná z hlediska oboru?</li> </ul> <p>(0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li><b>Nedostatečná úroveň</b> – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem</li> <li><b>Dobrá úroveň</b> – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru</li> <li><b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru</li> <li><b>Výborná úroveň</b> – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem</li> </ul> <p><b>5</b></p>
<p><b>Odborný a společenský přínos</b> (slovní hodnocení) Diplomantka vypracovala aktuální téma, kdy velmi kladně hodnotím teoretickou část práce. V empirické části nevycházejí zcela validní data. Dochází k nepřesnému zařazení potřeb nemocných.</p>
<p><b>Formální úroveň práce</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>Obsahuje práce všechny klíčové části?</li> <li>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</li> <li>Je práce logicky uspořádána?</li> <li>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</li> <li>Má práce dobrou jazykovou úroveň?</li> <li>Jsou soustavně používány zavedené zkratky?</li> </ul> <p>(0-15 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li><b>Nedostatečná úroveň</b> – práce není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána</li> <li><b>Dobrá úroveň</b> – text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu</li> <li><b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu</li> <li><b>Výborná úroveň</b> – práce je napsána na vysoké akademické úrovni</li> </ul> <p><b>10</b></p>
<p><b>Formální úroveň práce</b> (slovní hodnocení) Diplomová práce obsahuje všechny klíčové části. Text je z hlediska formálního bez zásadních pochybení.</p>

### Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro diplomové práce
Výborně 100–86
Velmi dobře 85–71
Dobře 70–56

Práci klasifikuji stupněm: **Dobře (63 bodů)**

### **Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně<sup>1</sup>:**

Diplomantka si zvolila důležité téma. Na str. 14 uvádí rešeršní strategii odborné literatury. Pro zpracování tématu byla zvolena adekvátní literatura v celkovém počtu 82. Byla zohledněna i zahraniční literatura v počtu 44. Správně citovala dle APA style. Teoretická část práce je vypracována na velmi dobré úrovni. Na str. č. 44–45 pečlivě popisuje režimové opatření pro pacienty po transplantaci srdce. Složitost potřeb pacientů v teoretické části se diplomantka také pokusila vystihnout a uvedla i výzkumné studie na toto téma. V empirické části si diplomantka stanovila hlavní cíl výzkumu i dalších pět dílčích cílů výzkumu. Na str. č. 60 uvádí organizaci výzkumného šetření a zdůvodňuje počet výzkumného vzorku v počtu šesti respondentů. Obecně potřeby pacientů se během složité léčby mění, ale interpretace vlastních výsledků nepřináší žádné nové poznatky. V empirické části dochází k nepřesnému zařazení potřeb nemocných. Diplomantka uvádí limity výzkumu. Velmi kladně hodnotím diskusi.

### **Práci doporučuji k obhajobě**

#### **Otázky a připomínky k obhajobě práce:**

1. Popište činnost Spolku Markéta.

V Praze dne 10.8.2020
Místo a datum vypracování posudku

Mgr. Pavla Kordulová
Podpis vedoucího práce

---

<sup>1</sup> V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.